

## DET ETISKE RÅD

Til

Formanden for Sundhedsudvalget  
Preben Rudiengaard

Den 8. april 2008

J.nr. ER 2007-4.5-332, dok.: 19

UH

Kære Preben Rudiengaard

### **Vedrørende organdonation**

Som jeg nævnte for dig ved vort møde den 27. marts, så har Det Etiske Råd diskuteret emnet organdonation nogle gange.

Forhistorien er følgende: Daværende formand for Det Etiske Råd Ole Hartling blev i 2007 kontaktet af Birthe Skaarup vedrørende en eventuel høring om organdonation. Rådet diskuterede sagen og besluttede herefter at prioritere emnet højt. Der blev nedsat en arbejdsgruppe, som i første omgang inviterede 3 oplægsholdere for Rådet. Vi har således haft besøg af Bjørn Knudsen fra Sundhedsstyrelsen, Ib Gaarde-Nissen fra Transplantationsgruppen samt Michael Kosteljanez fra Rigshospitalet. Under disse besøg er Rådet bl.a. blevet bekendt med, at der planlægges flere debatarrangementer rundt omkring i landet.

I januar måned blev hovedparten af Rådet som bekendt udskiftet, og sagen har derfor været genstand for fornyet diskussion som led i en generel diskussion om Rådets aktiviteter i 2008. Rådet har herefter besluttet at indstille til Sundhedsudvalget, at Det Etiske Råd laver en redegørelse om emnet.

Baggrunden for denne indstilling er primært, at Rådet finder redegørelsesformen meget velegnet til at diskutere de etiske problematikker indgående, samt at de enkelte rådsmedlemmers begrundede holdninger kan fremgå. Det har også haft betydning for Rådets indstilling, at der i forvejen holdes flere debatarrangementer, bl.a. på Odense Universitetshospital og i Transplantationscenterets regi. En høring vil antagelig på mange punkter komme til at gentage de afholdte arrangementer.

Sagt ganske kort mener vi altså herfra, at det optimale input fra Det Ethiske Råd til den politiske behandling af emnet er at belyse de etiske problematikker på en mere dybtgående måde, end det vil være muligt ved en høring. Men hvis Sundhedsudvalget i stedet ønsker en høring, står Rådet naturligvis til disposition.

Med venlig hilsen

Peder Agger

Formand, Det Ethiske Råd